

# 貸借対照表

令和 1年 5月31日現在

公益社団法人 日本ホフスレ・リュージュ・スケルトン連盟

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,968,660	3,954,533	17,014,127
未収入金	247,000	469,000	△ 222,000
前払金	283,391	0	283,391
立替金	598,740	0	598,740
流動資産合計	22,097,791	4,423,533	17,674,258
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
什器備品	2,972,524	1,961,184	1,011,340
減価償却累計額	△ 1,785,393	△ 838,458	△ 946,935
保証金	974,000	2,000	972,000
その他固定資産合計	2,161,131	1,124,726	1,036,405
固定資産合計	2,161,131	1,124,726	1,036,405
資産合計	24,258,922	5,548,259	18,710,663
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	992,955	1,013,969	△ 21,014
預り金	1,334,412	1,087,335	247,077
流動負債合計	2,327,367	2,101,304	226,063
負債合計	2,327,367	2,101,304	226,063
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	21,931,555	3,446,955	18,484,600
正味財産合計	21,931,555	3,446,955	18,484,600
負債及び正味財産合計	24,258,922	5,548,259	18,710,663

# 正味財産増減計算書

平成30年 6月 1日から令和 1年 5月31日まで

公益社団法人 日本ホフスレ・リュージュ・スケルトン連盟

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[ 5,100,000]	[ 5,100,000]	[ 0]
正会員受取年会費	900,000	900,000	0
加盟団体受取年会費	1,500,000	1,500,000	0
役員受取年会費	2,700,000	2,700,000	0
受取登録料	[ 246,000]	[ 517,000]	[△ 271,000]
受取選手登録料	148,000	313,000	△ 165,000
受取審判員登録料	30,000	116,000	△ 86,000
受取強化スタッフ登録料	68,000	88,000	△ 20,000
受取補助金等	[ 97,755,823]	[ 124,484,231]	[△ 26,728,408]
受取補助金	25,042,823	20,655,231	4,387,592
受取事業助成金	72,713,000	103,829,000	△ 31,116,000
受取委託金	[ 364,534]	[ 5,639,490]	[△ 5,274,956]
受取委託金	364,534	5,639,490	△ 5,274,956
受取負担金	[ 1,070,500]	[ 8,237,500]	[△ 7,167,000]
受取参加者負担金	1,000,000	7,800,000	△ 6,800,000
受取大会参加料	70,500	437,500	△ 367,000
受取寄付金	[ 63,997,350]	[ 26,820,449]	[ 37,176,901]
受取一般賛助金	0	26,820,449	△ 26,820,449
受取免税寄附金	63,997,350	0	63,997,350
雑収益	[ 297,591]	[ 77,510]	[ 220,081]
受取利息	201	278	△ 77
雑収益	297,390	77,232	220,158
経常収益計	168,831,798	170,876,180	△ 2,044,382
(2) 経常費用			
事業費	[ 117,340,585]	[ 141,711,960]	[△ 24,371,375]
旅費交通費	57,444,552	70,736,853	△ 13,292,301
通信運搬費	285,809	3,935,387	△ 3,649,578
消耗什器備品費	8,487,083	4,199,256	4,287,827
消耗品費	133,183	717,987	△ 584,804
修繕費	653,620	2,235,040	△ 1,581,420
印刷製本費	0	778,680	△ 778,680
賃借料	14,587,393	12,906,813	1,680,580
保険料	2,100,960	1,704,220	396,740
諸謝金	16,077,788	33,760,276	△ 17,682,488
委託費	15,631,022	4,771,790	10,859,232
雑費	1,939,175	5,965,658	△ 4,026,483
管理費	[ 33,006,613]	[ 37,455,158]	[△ 4,448,545]
役員報酬	( 490,000)	( 2,940,000)	(△ 2,450,000)
共通	490,000	2,940,000	△ 2,450,000
給料手当	( 17,330,250)	( 15,554,470)	( 1,775,780)

科 目	当年度	前年度	増 減
共通	9,077,330	7,544,820	1,532,510
公益	8,252,920	8,009,650	243,270
法定福利費	( 1,548,739)	( 1,898,861)	(△) 350,122)
共通	861,109	1,786,412	△ 925,303
公益	687,630	112,449	575,181
福利厚生費	( 401,128)	( 0)	( 401,128)
共通	230,724	0	230,724
公益	170,404	0	170,404
会議費	( 7,452)	( 0)	( 7,452)
共通	7,452	0	7,452
旅費交通費	( 3,465,641)	( 6,427,644)	(△) 2,962,003)
共通	1,216,115	2,491,301	△ 1,275,186
公益	1,325,786	2,728,113	△ 1,402,327
法人	923,740	1,208,230	△ 284,490
通信運搬費	( 522,915)	( 600,133)	(△) 77,218)
共通	518,023	600,133	△ 82,110
公益	4,892	0	4,892
減価償却費	( 946,935)	( 474,596)	( 472,339)
共通	946,935	474,596	472,339
消耗什器備品費	( 201,408)	( 155,251)	( 46,157)
共通	201,408	155,251	46,157
消耗品費	( 370,008)	( 426,102)	(△) 56,094)
共通	368,010	426,102	△ 58,092
公益	1,998	0	1,998
印刷製本費	( 5,076)	( 64,584)	(△) 59,508)
共通	5,076	59,508	△ 54,432
公益	0	5,076	△ 5,076
賃借料	( 3,848,066)	( 3,790,564)	( 57,502)
共通	3,649,898	3,790,564	△ 140,666
公益	198,168	0	198,168
保険料	( 226,239)	( 58,474)	( 167,765)
共通	226,239	58,474	167,765
諸謝金	( 820,000)	( 1,563,437)	(△) 743,437)
共通	780,000	1,503,437	△ 723,437
公益	40,000	60,000	△ 20,000
租税公課	( 16,360)	( 8,900)	( 7,460)
共通	15,400	8,900	6,500
法人	960	0	960
会費	( 955,175)	( 673,325)	( 281,850)
共通	955,175	673,325	281,850
支払手数料	( 197,484)	( 220,256)	(△) 22,772)
共通	196,836	219,824	△ 22,988
公益	0	432	△ 432

科 目	当年度	前年度	増 減
法人	648	0	648
支払利息	( 471,575)	( 270,204)	( 201,371)
共通	471,575	270,204	201,371
雑費	( 1,182,162)	( 2,328,357)	(△ 1,146,195)
共通	881,106	1,083,628	△ 202,522
公益	281,156	1,098,377	△ 817,221
法人	19,900	146,352	△ 126,452
経常費用計	150,347,198	179,167,118	△ 28,819,920
評価損益等調整前当期経常増減額	18,484,600	△ 8,290,938	26,775,538
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	18,484,600	△ 8,290,938	26,775,538
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	18,484,600	△ 8,290,938	26,775,538
一般正味財産期首残高	3,446,955	11,737,893	△ 8,290,938
一般正味財産期末残高	21,931,555	3,446,955	18,484,600
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	21,931,555	3,446,955	18,484,600

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金、賞与引当金等は計上しておりません。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

3. 会計方針の変更

該当事項ありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

該当事項ありません。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

該当事項ありません。

6. 担保に供している資産

該当事項ありません。

7. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

	名称	期首取得 価格	増加額	減少額	期末取得 価格	減価償却 累計額	期末帳簿 価格	減価償却 費
什器 備品	光電管システム	402,516			402,516	322,012	80,504	80,503
	タブレット	208,679			208,679	139,117	69,562	52,169
	タブレット	154,924			154,924	154,923	1	51,641
	無線LAN	247,050			247,050	51,468	195,582	24,705
	海外PC	198,738			198,738	198,738	0	66,246
	東京PC	144,396			144,396	144,396	0	48,132
	記録写真映像	302,400			302,400	302,399	1	176,399
	記録写真映像	302,400			302,400	302,399	1	277,199
	会計PC		573,156		573,156	23,881	549,275	23,881
	東京PC(モバイル)		149,000		149,000	49,666	99,334	49,666
	東京PC(モバイル)		149,000		149,000	49,666	99,334	49,666
	東京PC(モバイル)		140,184		140,184	46,728	93,456	46,728
	その他	81			81		81	

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(単位:円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収入金	247,000		247,000
合計	247,000		247,000

9. 補償債務等の偶発債務

該当事項ありません。

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

該当事項ありません。

11. 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
強化交付金	FIL		1,026,627	1,026,627	0	
強化交付金	IBSF		4,016,196	4,016,196	0	
強化交付金	JOC		20,000,000	20,000,000	0	
Jrカップ	JOC	0			0	
指導者育成交付金	日体協		3,000	3,000	0	
助成金					0	
強化事業	JOC		60,394,000	60,394,000	0	
強化事業	振興基金		0	0	0	
強化事業	振興くじ		12,316,000	12,316,000	0	
合計		0	97,755,823	97,755,823	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及び残高

該当事項ありません。

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項ありません。

14. 関連当事者との取引

該当事項ありません。

15. 重要な後発事象

該当事項ありません。

16. その他

該当事項ありません。

# 財 産 目 録

令和元年5月31日現在

公益社団法人 日本ボブスレー・リュージュ・スケルトン連盟

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金		20,968,660	
	未収入金	八十二銀行本店	運転資金・事業資金		
		(財)日本オリンピック委員会	事業助成金	247,000	
	前払金	稲田 勝	新東京事務所 備品	283,391	
立替金	報酬返金分		598,740		
流動資産合計				22,097,791	
(固定資産)	その他 固定資産	什器備品	長野市スパイラル他	1,187,131	
		保証金	損害保険ジャパン	光電管システム 他	2,000
			日本スポーツ協会	渡航・国内保険包括契約 新東京事務所入居保証金	972,000
その他固定資産計				2,161,131	
固定資産合計				2,161,131	
資産合計				24,258,922	
(流動負債)	未払金	東芝テック(株)	5月コピー料	992,955	
		八十二銀行	5月振込手数料	3,240	
		八十二銀行	5月インターネットバンク	6,156	
		八十二銀行	5月インターネット	3,240	
		八十二銀行	5月外為ネット	5,400	
		リコーリース	5月複合機リース	28,188	
		中村節子	5月通訳報酬	65,000	
		リコージャパン(株)	5月コピー料	11,039	
		オリックス	ネットワークセキュリティ5月分	4,860	
		ヤマト運輸	宅急便代5月	6,836	
		ワイヤレスゲート	山本wifi5月分	4,732	
		スケルトン国内合宿	強化事業費	305,426	
		ケアウイング	大石派遣料	108,000	
		松橋達生 他	出張旅費	440,838	
		預り金			1,334,412
	源泉税預り金			1,296,475	
	雇保預り金			5,883	
その他預り金	鈴木寛 他	住民税他	32,054		
流動負債合計				2,327,367	
負債合計				2,327,367	
正味財産				21,931,555	